
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Scienze Umane op. Economico Sociale,  

Istituto Professionale Socio Sanitario, Istruzione Formazione Professionale Turistico/Sportivo 
Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 

e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 
 

 
   

CIG:  Z8225548D3 

 

 

 

 

 

Avviso di indizione e svolgimento di ricerca di una  Società o Associazione  

per n° 2 corsi di “Clown terapia e tecniche di animazione” 

per l’anno scolastico 2018-19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO IN DATA  16.10.2018 

 
 

Firmato digitalmente da ANTONAZZO RAIMONDO

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 16/10/2018 - VI2 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Scienze Umane op. Economico Sociale,  

Istituto Professionale Socio Sanitario, Istruzione Formazione Professionale Turistico/Sportivo 
Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 

e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 
 

 
   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO SUPERIORE STATALE “G. BERTACCHI” DI LECCO 

 

Visto  il D.P.R. 10.1.1957, N. 3 e successive modificazioni; la Legge 7.8.1990, n. 241; 

Visto  il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018;  

Visto  il piano dell'offerta formativa relativo all’a.s. 2018/2019; 

Visto il decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 e in particolare l’art.40 contenente le 

norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l'arricchimento 

dell’offerta formativa; 

Visto il Regolamento d’istituto e in particolare i criteri deliberati dal consiglio d’istituto ai 

sensi dell’art. 33, secondo comma del D.l. n. 44/2001; 

Considerato che per l’anno scolastico 2018-19 si rende necessario procedere all’individuazione dei 

contraenti cui conferire il contratto di prestazione d’opera per la realizzazione di 2  corsi 

qualificanti di “Clown terapia e tecniche di animazione”; 

 

DETERMINA 

Per l'anno 2018-19 l’indizione e lo svolgimento della selezione per soli titoli, per l’assunzione di una società o 

associazione per la realizzazione di 2 corsi qualificante in “Clown terapia e tecniche di animazione”  -  1  corso di 

primo livello e 1  corso di secondo livello -  presso l’Istituto Superiore Statale "G. Bertacchi" di Lecco secondo le 

disposizioni del presente l’avviso. 

Art. 1 - Indizione della selezione 

E’ indetta, per l’anno scolastico 2018-19, una selezione per soli titoli, per l’assunzione presso l’Istituto Superiore 

Statale “G. Bertacchi” di Lecco di  una società o associazione per la realizzazione di 2  corsi qualificanti “Clown 

terapia e tecniche di animazione”.  Ogni corso prevede  32 ore totali: 30  di docenza (15 incontri settimanali di 

due ore ciascuno) +  una   sessione di 2 ore  di restituzione finale. Si chiede la presenza durante le lezioni di n. 2 

docenti.  

1.1 Il numero massimo di partecipanti è fissato in 30 studenti. 

1.2  Il corso è finalizzato a 

- Promuovere la realizzazione di percorsi e attività didattiche e formative finalizzate allo sviluppo di 

conoscenze e competenze relative al mondo del volontariato, ma spendibili anche in altri contesti;   

- Stimolare la progettualità innovativa e creativa degli studenti e dei giovani;  

- Sviluppare e potenziare capacità relazionali e comunicative verso utenze e culture diverse, ponendo 

particolare attenzione all’ascolto e all’osservazione;   

- Sviluppare e potenziare capacità pratiche legate alle tecniche di animazione sociale;  

- Creare un rapporto più sereno e significativo con sé stessi e con gli altri, attraverso l’uso 

dell’immaginazione, dell’umorismo e del gioco;   

- Costruire strumenti efficaci per una gioiosa relazione di aiuto con gli altri;  

- Acquisire capacità nella gestione e nella conduzione del gruppo in contesti di gioco e animazione nonché 

nel lavoro in team.  

- Sviluppare il senso di appartenenza degli studenti e dei giovani al proprio territorio e stimolare l’interesse 

di questi per l’impegno sociale e il volontariato.  

1.3   Al termine del corso  è previsto il rilascio dell’attestato di partecipazione. 

1.4   L’avviso di selezione è affisso all’albo dell’Istituto Superiore Statale “G. Bertacchi" di Lecco e pubblicizzato sul 

sito web dell' Istituto. 

 

Art. 2 - Requisiti soggettivi per l'ammissione alla selezione e capitolato 

2.1 Possono partecipare all’avviso associazioni, società: 

 -  in regola con la copertura assicurativa relativamente ai propri istruttori,  

 - che operano in maniera continuativa nell’ambito della clown-terapia  

    - che abbiano comprovata esperienza in ambito scolastico 

Firmato digitalmente da ANTONAZZO RAIMONDO

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 16/10/2018 - VI2 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Scienze Umane op. Economico Sociale,  

Istituto Professionale Socio Sanitario, Istruzione Formazione Professionale Turistico/Sportivo 
Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 

e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 
 

 
   

2.2 La domanda di ammissione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante. I requisiti di cui al 

presente articolo debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di ammissione. La 

mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione.  

2.3 Le istituzioni presentatrici devono garantire la sicurezza di tutti i corsisti; dovranno inoltre provvedere a 

tutto il materiale didattico necessario allo svolgimento del corso. 

2.4 Al termine del Corso i singoli o le istituzioni presentatrici devono assicurare il rilascio delle certificazioni di 

cui all’art.1.3. 

 

Art. 3 - Contenuti per l'ammissione alla selezione e capitolato 

3.1. I corsi avranno un numero di iscritti non inferiore a 15 iscritti e non superiore ai 30. 

3.2. I corsi dovranno prevedere le seguenti attività:  

- introduzione all’esperienza e presentazione delle attività del corso 

- costruzione e animazione di burattini e pupazzi 

- esplorazione delle dinamiche della comicità 

- Giochi di gruppo 

- tecniche di giocoleria e clownerie 

- Costruzione e sperimentazione di strumenti di micromagia 

- Acquisizione di tecniche di sculture di palloncini e baloon art      

- Facepainting, tecniche base e maschere 

3.3. Un totale di n°32 ore suddivise fra formazione con il gruppo, incontri con i docenti e uscite sul territorio.   

  Le ore di formazione con il gruppo saranno così organizzate:     

- 2 ore: introduzione all’esperienza e presentazione delle attività del corso. Introduzione teorica al clown 

e alla clown terapia. Verranno, inoltre, affrontate tematiche quali l’importanza del volontariato e della 

partecipazione attiva nella società odierna.  

- 8 ore: costruzione e animazione di burattini e pupazzi con l’utilizzo di materiale da riciclo  

- 8 ore: esplorazione delle dinamiche della comicità del clown attraverso giochi ed esercizi fisici teatrali. 

Personaggio clown.  

- 2 ore: Giochi di gruppo  

- 2 ore: tecniche di giocoleria e clownerie, training con musica, esercizi ascolto e relazione, di 

coordinamento e rimo-improvvisazione.  

- 4 ore: Costruzione e sperimentazione di strumenti di micromagia e manipolazione  

- 2 ore: Acquisizione di tecniche di sculture di palloncini e baloon art      

- 2 ore: Facepainting, tecniche base e maschere.  

- 2 ore: Chiusura delle attività e restituzione. 

3.4. II compenso lordo massimo per ciascun  corso non dovrà superare € 1.700,00  comprensivo di ogni  

 onere. 

 
Art. 4 - Presentazione della domanda 

4.1 La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, firmata in originale, deve essere 

indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto e deve pervenire direttamente o a mezzo raccomandata 

entro le ore 10.00 del giorno 02.11.2018. Non saranno prese in considerazione le domande spedite per 

posta che giungeranno oltre tale termine. 

4.2 Essa sarà contenuta in un plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all'esterno 

ben chiara la dicitura "Offerta società o associazione per la realizzazione di un corso qualificante di 

assistente bagnanti 

Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione: 

- la domanda di partecipazione alla procedura, con sottoscrizione autentica dell'offerente nelle forme 

e con le modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445 integrata dalia fotocopia della carta di identità o 

altro documento d'identità;  

- l’elenco delle esperienze dell’associazione o società, dal quale siano desumibili le esperienze 

lavorative, con sottoscrizione nelle stesse forme di cui alla domanda di partecipazione; 

Firmato digitalmente da ANTONAZZO RAIMONDO

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 16/10/2018 - VI2 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Scienze Umane op. Economico Sociale,  

Istituto Professionale Socio Sanitario, Istruzione Formazione Professionale Turistico/Sportivo 
Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 

e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 
 

 
   

- allegato A (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto dal rappresentante 

legale; 

- il curriculum vitae dell’istruttore designato dall’associazione o società, in formato europeo, dal 

quale siano desumibili le esperienze lavorative, con sottoscrizione autenticata nelle stesse forme di 

cui alla domanda di partecipazione; il suddetto curriculum non conterà ai fini della valutazione 

dell’offerta;  

- in ulteriore busta chiusa, l'offerta economica, indicante il minor prezzo, rispetto a quello suindicato, 

offerto per il servizio. 

4.3 L’Amministrazione sì riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertifìcazioni. Le 

dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura 

di riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni 

penali come prescritto dagli arti 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 

20.02.2001. 

Art. 5 - Inammissibilità della domanda, esclusione dal concorso, nullità della domanda 

5.1 Sono inammissibili le domande prive della sottoscrizione del candidato o inoltrate ai di fuori dei termine 

di cui al comma 1 del precedente art. 5. 

5.2 Non saranno ammesse domande prive di curriculum vitae in formato europeo. 

Art. 6 - Commissione giudicatrice 

6.1 Un’apposita commissione, che si riunirà alle ore 09.00 del giorno 05.11.2018 e  formulerà una graduatoria 

interna (esposta all’albo di questo istituto) sulla base della seguente tabella dei punteggi di titoli 

professionali: 

 

 
CRITERIO INDICATORI 

PUNT. ASSEGNATO 
 

1 Esperienze professionali dell’ente 1 punti per ogni titolo: massimo 10 punti  

2 Esperienze in ambito scolastico 2 punti per ogni esperienza: max 10 punti  

4 Esperienze lavorative dell'istruttore 2 punti per ogni esperienza: max 10 punti  

 PUNTEGGIO TOTALE  /30 

5 

All’offerta economica più bassa saranno 
attribuiti 70 punti, alle altre offerte i punti 
saranno attribuiti con la seguente formula: 
l’offerta economica sarà valutata sommando i 
due costi massimi esposti all’art. 3 comma 4 
 

 
70 x offerta economica più bassa 

 

 

            Offerta economica in esame 

 / 70 

 PUNTEGGIO COMPLESSIVO /100 

 

 

 

Art. 7 - Formazione delle graduatorie e accesso ai documenti amministrativi 

7.1 La graduatoria sarà esposta all'albo dell'Istituto il giorno successivo alla scadenza dell’avviso. 

7.2 Al fini dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, devono essere osservate le 

disposizioni di cui alla Legge 241/1990. 

Firmato digitalmente da ANTONAZZO RAIMONDO

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 16/10/2018 - VI2 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Scienze Umane op. Economico Sociale,  

Istituto Professionale Socio Sanitario, Istruzione Formazione Professionale Turistico/Sportivo 
Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 

e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 
 

 
   

Art. 8 - Altre informazioni 

8.1. La partecipazione all’avviso non vincola l'amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione o di annullare anche In un secondo momento, 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.  

8.2. L'amministrazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida a insindacabile giudizio dell'amministrazione stessa; l’istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora 

il presente avviso andasse deserto; l'inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà 

l'esclusione dall’avviso; le domande pervenute oltre II termine saranno escluse.  

8.3. Le domanda presentate non possono essere ritirate e/o sostituite. 

8.4. Nel caso di mancata stipula dei contratto con il vincitore dell’avviso, l'amministrazione appaltante potrà 

aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria. 

8.5. Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell'offerta. 

 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con 

l'Associazione o società che li rappresenta. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale e 

della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate. 

Ai sensi dell'art. 13 del DLgs 196 del 2003 (Codice sulla Privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno 

raccolti presso l'IS ''Bertacchi’'di Lecco per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 

in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare questa 

Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Raimondo Antonazzo. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Raimondo Antonazzo 

 

Firmato digitalmente da ANTONAZZO RAIMONDO

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013254 - 16/10/2018 - VI2 - U


		2018-10-16T14:45:30+0200
	ANTONAZZO RAIMONDO




